
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1016ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1016ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1016ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1016ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1016 Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG.01
DECRETOS................................................PÁG.01
NOTIFICAÇÃO SEMUSA..........................PÁG.03
EDITAL  SEMUSA......................................PÁG.03
AVISO DE LICIT AÇÃO............................PÁG.03
BALANÇO DO  MÊS DE DEZEMBRO...... .PÁG.03

Diárias expedida pela Secretaria Municipal de Saúde.
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico expedirá
empenhos individuais por servidor/viagem.

A Secretaria Municipal de Saúde efetuará o controle e fiscalização
das Concessões de Diárias, sendo que a Prestação de Contas ficará sob
a responsabilidade de cada servidor, obedecendo ao disposto na Lei
Municipal nº 1148/2002.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 08 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito MunicipalDECISÃO DO PREFEITO

DECRETOSPROCESSO Nº 1-22126-2010
INTERESSADO: SEMG/SEMED
ASSUNTO: Reforma da Escola Paulo Freire

Acolho o Parecer Jurídico nº 44/PGM/2011, emitido pela Procurado-
ria Geral do Município, referente Convite nº 003/11/CPL/PMJP/RO,
que tem por objeto a Contratação de empresa para reforma da
Escola Paulo Freire, conforme descrito no projeto básico,
planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo fls. (04/
11), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo 43,
VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada
pela Empresa Santos & Carvalho Ltda, no valor total de R$
145.733,63 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e três
reais e sessenta e três centavos).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 08 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1295/2011
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Aquisição de massa Asfáltica e Emulsão
Acolho o Parecer Jurídico nº 45/PGM/2011, emitido pela Procurado-
ria Geral do Município, referente Convite nº 004/11/CPL/PMJP/RO,
que tem por objeto a Aquisição de Material de massa asfáltica e
emulsão, conforme descrito no projeto básico e anexo fls. (04/06),
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório com base no artigo 43,
VI, da Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada
pela Empresa Engeaço Ind. Metal. e Construções Civis Ltda, no
valor total de R$ 79.685,00 (setenta e nove mil, seiscentos e oitenta
e cinco reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.

Ji-Paraná, 08 de Fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-1485-2011
INTERESSADO: Semusa/Conselho Municipal de Saúde
ASSUNTO: Despesa com Concessão de Diárias (estimativo)

À Secretaria Municipal de Saúde

Com base no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do
Município, AUTORIZO  a realização das despesas com diárias
intermunicipal e interestadual para servidores prestarem serviços de
interesse do Município de Ji-Paraná, de acordo com Concessão de

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Saúde, através do Memorando nº 037/GAB/SEMUSA/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Carlos Costa, para ocupar o cargo
em comissão de Diretor da Divisão de Controle de Endemias
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15507/GAB/PMJP/2011

Revoga o pagamento de gratificação por dedicação exclusiva
autorizada pela Lei Municipal nº 1397/2005.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito Municipal de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o pagamento de gratificação por dedica-
ção exclusiva autorizada pela Lei Municipal nº 1397/2005, em
forma de percentual, ao servidor Mar celo Apar ecido de
Oliveira.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de janeiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15508/GAB/PMJP/2011

Nomeia Marcelo Aparecido de Oliveira, para ocupar o cargo em
comissão de Secretário Municipal de Governo do Município de Ji-
Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso I,
da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica nomeado, Mar celo Apar ecido de Oliveira, para
ocupar o cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 07 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15509/GAB/PMJP/2011

Concede ao servidor municipal João dos Santos Neto, Gratificação
de Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei
Municipal nº 1249/2003, e dá outras providências.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,

DECRETO Nº 15504/GAB/PMJP/2011

Prorroga o prazo estabelecido no artigo 2º, do Decreto nº 15334/
GAB/PMJP/2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39,
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Presidente da Comissão,
através do Memorando nº 005/SEMG,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica prorrogado o prazo estabelecido no artigo 2º, do
Decreto nº 15334/GAB/PMJP/2010, por mais 60 (sessenta) dias,
para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial nomeada para
proceder à avaliação do imóvel onde funciona a Prefeitura
Municipal de Ji-Paraná (Palácio Urupá).

Art. 2º O prazo ora prorrogado expirará em 14 de março de
2011.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 12 de janeiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 15505/GAB/PMJP/2011

Exonera Ailton Miranda da Silva, do cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Controle de Endemias, da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do senhor Secretário Municipal de
Saúde, através do Memorando nº 037/GAB/SEMUSA/2011,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica exonerado Ailton Miranda da Silva,  do cargo em
comissão de Diretor da Divisão de Controle de Endemias, da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de janeiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15506/GAB/PMJP/2011

Nomeia José Carlos Costa, para ocupar o cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Controle de Endemias, da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101602- Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1
do Oeste – Rondônia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15514/GAB/PMJP/2011

Substitui membros do Conselho de Administração da EMTU –
Empresa Municipal de Transportes Urbanos, nomeado pelo
Decreto nº 15149/GAB/PMJP/2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 39,
incisos IV e XIV, da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Ar t. 1º Fica nomeado Mar celo Apar ecido de Oliveira como
membro titular na Representação da Secretaria Municipal de
Governo, junto ao Conselho de Administração da EMTU, em
substituição ao senhor Rui Vieira de Souza.

Ar t. 2º Fica nomeado Djalma José Arantes como membro
suplente na Representação da Secretaria Municipal de Governo,
junto ao Conselho de Administração da EMTU, em substituição
ao senhor Mar celo Apar ecido de Oliveira.

Art. 3º Em decorrência das substituições ora procedidas o
Conselho de Administração da EMTU, passa a atuar com a
seguinte composição:

I – Secretaria Municipal de Governo:
Titular: Marcelo Aparecido de Oliveira
Suplente: Djalma José Arantes

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Arnaldo Egídio Bianco
Suplente: Gersilino Pereira

III - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Titular: Assis Canuto
Suplente: Crispim Bispo Reis dos Santos

IV - Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Washington Roberto Nascimento
Suplente: Sonete Diogo Pereira

V - Procuradoria-Geral do Município:
Titular: José Carlos Nolasco
Suplente: Cleber Queiroz Silva

VI - Empresa Municipal de Transportes Urbanos
Titular: Marion Disnei da Silva Mello
Suplente: Jorge Muniz Barreto

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

D E C R E T A:

Ar t. 1º. Fica exonerada Wanessa Oliveira e Silva do cargo em
comissão de Assessora Especial Nível V , da Secretaria Munici-
pal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 31 de Janeiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15512/GAB/PMJP/2011

Nomeia Francisco das Chagas da Silva, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso I,
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando solicitação contida no Ofício n. 015/GAB/
SEMED,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado, Francisco das Chagas da Silva, para
ocupar o cargo em comissão de Assessor Especial Nível V da
Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ji-
Paraná.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15513/GAB/PMJP/2011

Autoriza a cessão do servidor municipal Ednei Lins da Vitória, ao
Município Alvorada do Oeste – Rondônia.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de
Ji-Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Ofício nº 044/
SEMED/2011,

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizada a cessão do servidor Ednei Lins
da Vitória, matrícula nº 12124, do quadro efetivo do Município
de Ji-Paraná, ao Município de Alvorada do Oeste – Rondônia, até
31 de dezembro de 2012.

Ar t. 2º O ônus será suportado pelo Município de Alvorada

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando que o servidor municipal, tem prestado seus
serviços em regime de dedicação exclusiva, de modo a dar vazão
às diversas atividades administrativas do Município, e

Considerando solicitação, através do Processo Administrativo
nº 1-1503-2011 ,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida ao servidor municipal João dos Santos
Neto, cadastro 1893, a Gratificação de Dedicação Exclusiva,
prevista no artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/
2003, correspondente ao pagamento de 2/3 (dois terços),
calculado sobre o salário base.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 15510/GAB/PMJP/2011

Exonera Natal Messias da Silva, do função gratificada de Assisten-
te de Gabinete II, da Secretaria Municipal de Administração do
Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação contida no Memorando nº 034/11/
GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado Natal Messias da Silva, da função
gratificada de Assistente de Gabinete II, da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2011.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Noemi Brisola
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 15511/GAB/PMJP/2011

Exonera Wanessa Oliveira e Silva, do cargo em comissão de
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração do Município de Ji-Paraná.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , prefeito do Município de Ji-Paraná,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, inciso
IV, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando solicitação contida no Ofício n. 015/11/GAB/
SEMED,



                  Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1 - 03Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1016

DECRETO N.15515/GAB/PMJP/2011

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no
corrente Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV,
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2090, de 27 de
dezembro de 2010, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320,
de 17 de março de 1964, e

Considerando solicitação da senhora Presidente da Fundação
Cultural de Ji-Paraná, através do Ofício nº 049/FCJP/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais), para reforço das dotações vigentes:

LOCAL: 19 FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DE JI-PARANÁ

19 01 01 GABINETE DO PRESI-
DENTE

Ficha: 575 13.392.2018.2090.2090 Produção
e Difusão Cultural 20.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Ficha: 577 13.392.2018.2090.2090 Produção
e Difusão Cultural 10.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção

Ficha: 580 13.392.2018.2090.2090 Produção
e Difusão Cultural 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 581 13.392.2018.2090.2090 Produção
e Difusão Cultural 70.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão
utilizados recursos provenientes da anulação em igual valor das
dotações vigentes:

LOCAL: 19 FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DE JI-PARANÁ

19 01 01 GABINETE DO PRESIDENTE
Ficha: 589 13.392.2018.2095.2095 Produção e
Difusão Cultural -20.000,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha: 590 13.392.2018.2095.2095 Produção e
Difusão Cultural -5.000,00

3.3.90.31.00 Premiações Culturais,
Art., Cient., Desport.

NOTIFICAÇÃO SEMUSA

Processo Administrativo nº 5717/2010 – Anexo VI
Assunto: Aquisição de Medicamentos e Mat. Medico Hospitalar

Secretaria: SEMUSA

NOTIFICAÇÃO N.º 004/PGM/PMJP/2011

Notificante: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Notificado: Dental Centro Oeste Ltda
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

36.900.926/0001-80, situada na Rua Professor João Felix, 635 –
Bairro Baú, Cuiabá-MT, na pessoa de seu representante legal

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, através
de sua Procuradora, Drª. Sirlene Muniz Ferreira e Cândido,
no uso de suas atribuições legais, exercendo suas atividades junto à
Secretaria Municipal de Saúde, vem por meio desta NOTIFICAR
Vossa Senhoria para no prazo máximo de 10 (dez) dias
após o recebimento desta, efetuar a entrega dos medica-
mentos relacionados nos empenhos nº 2161 e 2162.
O não atendimento desta, no prazo indicado ensejará na abertura
de procedimento administrativo punitivo, nos termos dos Artigos
86ss da Lei Federal nº 8.666/93.

Ji-Paraná, 07 de Fevereiro de 2011.

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Procuradora do Município

OAB/RO 4277

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIP AL DE JI-PARANÁ

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL SUMUSA
ESTADO DE RONDÔNIA
Município de Ji-Paraná
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA
Gabinete do Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO

BALANCENTE DO MÊS DE DEZEMBRO 2010

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO “Registro de Preço” Nº 003/CPL/PMJP/11

PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 1384/11, 1359/11,
13639/10, 0026/11

A PREFEITURA MUNICIP AL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que
fará realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de
julho de 2002, da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da
Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores,
e da Lei Complementar n.º 123/06, licitação, na modalidade de
PREGÃO “Registro de Preço”, Menor Preço por (item), cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL  (OLEO DIESEL,
GASOLINA  E ALCOOL) , tudo conforme disposto no Edital, cuja
data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão
de disputa por lances verbais, será realizada no dia 21 de Fevereiro
de 2011, às 08:00 horas, na sala da Seção de Compras e Licitações,
edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá,
localizado à Av. 02 de Abril, nº 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de
Ji-Paraná – RO, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia
completa do edital.

Ji-Paraná, 04 de Fevereiro de 2011

NOEMI BRIZOLA OCAMPOS
Pregoeira

Decreto nº 14483/GAB/PMJP/10

EDITAL

O secretário municipal de saúde Abrahim Merino Chamma tem a
grata satisfação de convidar a sociedade organizada e população
em geral para participar da Audiência Pública do 4º Trimestre de
2010, que será realizada no plenário da Câmara Municipal às 9h,
da próxima quarta-feira, dia 9, em atendimento ao que manda o
artigo 12 da Lei Federal 8689/93.
Contamos com a participação de todos para este ato de cidadania.
Na ocasião será apresentada à sociedade a evolução dos trabalhos
realizadas pela pasta da Saúde.

Ji-Paraná, 2 de fevereiro de 2010.

Abrahim Merino Chamma
Secretário Municipal de Saúde

Decreto Nº 15357/GAB/PMJP/2010

Ficha: 591 13.392.2018.2095.2095 Produção e
Difusão Cultural -5.000,00

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita

Ficha: 593 13.392.2018.2095.2095 Produção e
Difusão Cultural -10.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

Ficha: 594 13.392.2018.2095.2095 Produção e
Difusão Cultural -110.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Urupá, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal

Página    1
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
BALANCETE

MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

CÓDIGOS
DEVEDOR CREDOR DEVEDOR CREDOR CREDORDEVEDOR

CONTAS
SALDOS DO MÊS ANTERIOR MOVIMENTO DO MÊS SALDOS ATUAIS

1 ATIVO   61.830.675,27   58.424.662,39   5.508.872,35    5.899.567,24    3.796.707,77

1.1 ATIVO CIRCULANTE   33.013.337,87   34.105.647,90   2.223.337,78    1.131.027,75

1.1.1 DISPONIVEL   33.013.337,87   34.105.647,90   2.222.942,78    1.130.632,75

1.1.1.1 DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL   33.013.337,87   34.105.647,90   2.222.942,78    1.130.632,75

1.1.1.1.2 BANCOS CONTA MOVIMENTO   33.013.337,87   34.105.647,90   2.222.942,78    1.130.632,75

1.1.1.1.2.01 CONTA UNICA DO RPPS   33.013.337,87   34.105.647,90   2.222.942,78    1.130.632,75

1.1.1.1.2.01.02.03 C/C 82-7  CAIXA - EMPRESA        1.923,28            2,43       1.920,85

1.1.1.1.2.01.02.07 C/C 078-9 CAIXA - EMPREGADO          544,24        3.241,97     306.989,65      304.291,92

1.1.1.1.2.01.02.08 C/C 078-9 - CAIXA  - EMPREGADO  - APLICAÇÃO   21.242.863,76   21.966.522,88     723.659,12

1.1.1.1.2.01.02.09 C/C 083-5 CAIXA - EMPRESA          558,79        2.488,58     546.823,70      544.893,91

1.1.1.1.2.01.02.10 C/C CAIXA -83-5 - EMPRESA - APLICAÇÕES   10.022.214,91   10.376.877,88     468.233,18      113.570,21

1.1.1.1.2.01.02.11 C/C 065-7 CAIXA - MOVIMENTO TAXA ADMINISTRA            4,20      123.939,83      123.944,03

1.1.1.1.2.01.02.14 C/C 065-7 CAIXA APLICAÇÃO FI BRASIL TAXA ADMINISTR       24.823,76       36.109,23      53.297,30       42.011,83

1.1.1.1.2.01.99.01 C/C 46.978-5 B. BRASIL S/A - APLICAÇÕES    1.720.404,93    1.720.404,93

1.1.3 BENS E VALORES EM CIRCULACAO          395,00          395,00

1.1.3.1 ESTOQUES          395,00          395,00

1.1.3.1.8 ESTOQUES INTERNOS - ALMOXARIFADO          395,00          395,00



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101604 - Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1

1.1.3.1.8.01 MATERIAL DE CONSUMO          395,00          395,00

1.4.2.1.2.06 AQUISIÇÃO BENS MÓVEIS       43.040,67       43.040,67

1.9 ATIVO COMPENSADO   28.774.296,73   24.275.973,82   5.508.872,35    3.676.229,46    2.665.680,02

1.9.1 EXECUCAO ORCAMENTARIA DA RECEITA    8.523.147,99    7.898.491,22     624.656,77    1.355.433,07    1.355.433,07

1.9.1.1 ARRECADACAO ORCAMENTARIA - NATUREZA  DA RECEITA   8.523.147,99    7.898.491,22     624.656,77    1.355.433,07    1.355.433,07

1.9.1.1.1 RECEITA A REALIZAR    1.980.089,84     624.656,77    1.355.433,07

1.9.1.1.4 RECEITA REALIZADA    8.523.147,99    9.878.581,06   1.355.433,07DEVEDOR CREDOR DEVEDOR CREDOR CREDORDEVEDOR
1.9.2 FIXACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA   13.303.216,80    8.419.001,22   4.884.215,58      965.363,32      965.363,32

1.9.2.1 DOTACAO ORCAMENTARIA    8.419.001,22    8.419.001,22      85.000,00       85.000,00

1.9.2.1.1.01 CREDITO INICIAL    8.419.001,22    8.419.001,22

1.9.2.1.1.01.01 ORIGINARIO DO ORCAMENTO    8.419.001,22    8.419.001,22

1.9.2.1.2 DOTACAO SUPLEMENTAR       85.000,00       85.000,00

1.9.2.1.2.01 SALDO ANTERIOR, EXCESSO E OPERACAO DE CREDITO       85.000,00       85.000,00

1.9.2.1.2.01.00.01 SALDO ANTERIOR - REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS       85.000,00       85.000,00

1.9.2.4 EXECUCAO DA DESPESA    4.884.215,58    4.884.215,58      880.363,32      880.363,32

1.9.2.4.1 EMPENHOS POR EMISSAO    4.884.215,58    4.884.215,58      880.363,32      880.363,32

1.9.2.4.1.01.01 EMISSAO DE EMPENHOS    1.628.071,86    1.920.099,68     292.741,13          713,31

1.9.2.4.1.02.06 DISPENSA DE LICITACAO      610.459,13      609.745,82         713,31

1.9.2.4.1.02.08 NAO APLICAVEL    1.017.612,73    1.310.353,86     292.741,13

1.9.2.4.1.04.01 VALORES COMPROMETIDOS    1.628.071,86    1.920.099,68     292.741,13          713,31

1.9.2.4.1.99 (R) OUTROS EMPENHOS POR EMISSAO    5.760.299,04   4.884.215,58        2.139,93      878.223,39

1.9.3 EXECUCAO DA PROGRAMACAO FINANCEIRA    6.947.931,94    7.958.481,38   1.355.433,07      344.883,63

1.9.3.2.9 OUTRAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS    6.947.931,94    7.958.481,38   1.355.433,07      344.883,63

1.9.3.2.9.02 DISPONIBILIDADES POR FONTE DE RECURSOS    6.947.931,94    7.958.481,38   1.355.433,07      344.883,63

2 PASSIVO   11.682.052,97   61.647.557,98  60.626.335,95    3.673.337,99   16.376.612,99

2.1 PASSIVO CIRCULANTE          167,41      345.051,04      344.883,63

2.1.2 OBRIGACOES EM CIRCULACAO          167,41      345.051,04      344.883,63

2.1.2.1 OBRIGACOES A PAGAR          167,41      345.051,04      344.883,63

2.1.2.1.1 FORNECEDORES          167,41      345.051,04      344.883,63

2.1.2.1.1.01 DO EXERCICIO          167,41      345.051,04      344.883,63

2.1.2.1.1.01.00.01 Credores Diversos      344.391,63      344.391,63DEVEDOR CREDOR DEVEDOR CREDOR CREDORDEVEDOR
2.1.2.1.1.01.00.01. J J COM. DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA          492,00          492,00

2.1.2.1.1.01.00.01. VIVO SA          167,41          167,41

2.2 PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO    6.797.837,39   25.655.166,51  20.760.110,93   11.692.892,97

2.2.2 OBRIGACOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO    6.797.837,39   25.655.166,51  20.760.110,93   11.692.892,97

2.2.2.5 PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS    6.797.837,39   25.655.166,51  20.760.110,93   11.692.892,97

2.2.2.5.1 PROVISOES PARA BENEFICIOS CONCEDIDOS    4.618.761,36   3.015.436,27    1.603.325,09

2.2.2.5.1.01 RESERVAS ATUARIAIS    2.873.033,31   1.269.708,22    1.603.325,09

2.2.2.5.1.03.01 (R) ATIVOS    1.745.728,05   1.745.728,05

2.2.2.5.2 PROVISOES PARA BENEFICIOS A CONCEDER    6.797.837,39   21.036.405,15  17.744.674,66   10.089.567,88

2.2.2.5.2.01 APOSENTADORIAS/PENSOES/OUTROS  BENEFICIOS DO PL   27.834.242,54  17.744.674,66   10.089.567,88

2.2.2.5.2.08 (R) CONTRIBUICOES DOS PENSIONISTAS PARA  A    6.797.837,39    6.797.837,39

2.4.1 PATRIMONIO   11.716.417,65  11.716.417,65

2.4.1.1 PATRIMONIO   11.716.417,65  11.716.417,65

2.9 PASSIVO COMPENSADO    4.884.215,58   24.275.973,82  28.149.639,96    3.328.286,95    4.338.836,39

2.9.1.1.1 PREVISAO INICIAL DA RECEITA    7.898.491,22   7.898.491,22

2.9.2 EXECUCAO ORCAMENTARIA DA DESPESA    4.884.215,58    8.419.001,22  13.303.216,80    2.983.403,32    2.983.403,32

2.9.2.1 DISPONIBILIDADES DE CREDITO    8.419.001,22   8.419.001,22      723.338,07      723.338,07

2.9.2.1.1 CREDITO DISPONIVEL    6.498.901,54   6.790.929,36      377.741,13       85.713,31

2.9.2.1.3 CREDITO UTILIZADO    1.920.099,68   1.628.071,86      345.596,94      637.624,76

2.9.2.1.3.01 CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR       52.855,81      345.596,94      292.741,13

2.9.2.1.3.02.01 CREDITO EMPENHADO - LIQUIDADO    1.920.099,68   1.575.216,05      344.883,63

2.9.2.4 EXECUCAO DA DESPESA    4.884.215,58    4.884.215,58    2.260.065,25    2.260.065,25

2.9.2.4.1 EMISSAO DE EMPENHO    4.884.215,58    4.884.215,58    2.260.065,25    2.260.065,25

2.9.2.4.1.01.01 EMPENHOS A LIQUIDAR       52.855,81      345.596,94      292.741,13DEVEDOR CREDOR DEVEDOR CREDOR CREDORDEVEDOR
2.9.2.4.1.01.02 EMPENHOS LIQUIDADOS    1.920.099,68   1.575.216,05      344.883,63

2.9.2.4.1.02.06 DISPENSA DE LICITACAO       52.758,81       52.758,81

2.9.2.4.1.02.08 NAO APLICAVEL           97,00      292.838,13      292.741,13

2.9.2.4.1.03.06 DISPENSA DE LICITACAO      609.745,82     557.700,32       52.045,50

2.9.2.4.1.03.08 NAO APLICAVEL    1.310.353,86   1.017.515,73      292.838,13

2.9.2.4.1.04.01 VALORES EM LIQUIDACAO       52.855,81      345.596,94      292.741,13

2.9.2.4.1.04.02 VALORES LIQUIDADOS A PAGAR          167,41      345.051,04      344.883,63

2.9.2.4.1.04.03 VALORES PAGOS    1.920.099,68   1.575.048,64      345.051,04

2.9.2.4.1.99 (R) OUTRAS EMISSOES DE EMPENHO    4.884.215,58    5.760.299,04     878.223,39        2.139,93

2.9.3 EXECUCAO DA PROGRAMACAO FINANCEIRA    7.958.481,38   6.947.931,94      344.883,63    1.355.433,07

2.9.3.2 DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS    7.958.481,38   6.947.931,94      344.883,63    1.355.433,07

3.3    1.555.700,05    1.900.583,68     344.883,63



                  Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1 - 05Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1016

3.3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      119.533,81      137.733,34      18.199,53

3.3.1.9 APLICACOES DIRETAS      119.533,81      137.733,34      18.199,53

3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      102.417,58      117.766,00      15.348,42

3.3.1.9.0.13 OBRIGACOES PATRONAIS       17.116,23       19.967,34       2.851,11

3.3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES    1.436.166,24    1.762.850,34     326.684,10

3.3.3.9 APLICACOES DIRETAS    1.436.166,24    1.762.850,34     326.684,10

3.3.3.9.0.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS      411.241,19      495.214,54      83.973,35

3.3.3.9.0.03 PENSOES      143.587,27      172.329,46      28.742,19

3.3.3.9.0.05 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS        2.921,86      149.161,58     146.239,72

3.3.3.9.0.05.51.01 PESSOAL ATIVO      392.206,58      392.206,58

3.3.3.9.0.05.56.01 PESSOAL ATIVO      106.023,43      106.023,43

3.3.3.9.0.09 SALARIO-FAMILIA      104.896,92      120.088,26      15.191,34

3.3.3.9.0.09.01 SALARIO-FAMILIA - ATIVO PESSOAL CIVIL      104.896,92      120.088,26      15.191,34

3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO        4.422,00        4.817,00         395,00

3.3.3.9.0.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA        6.000,00        6.000,00

3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA      264.663,91      316.760,91      52.097,00

3.3.3.9.0.39.81 SERVICOS BANCARIOS          203,08          248,58          45,50

3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       19.516,00       19.516,00

4.1 RECEITAS CORRENTES      785.581,71      785.581,71

4.1.3 RECEITA PATRIMONIAL      785.581,71      785.581,71

4.1.3.2.8.10 REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA      785.581,71      785.581,71

4.7 RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIA      638.565,11     638.565,11

4.7.2.1.0.29.01 CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL      638.565,11     638.565,11

5 RESULTADO DIMINUTIVO DO EXERCICIO        4.422,00   11.697.709,97  11.693.287,97

5.2 RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO        4.422,00   11.697.709,97  11.693.287,97

5.2.3 DECRESCIMOS PATRIMONIAIS        4.422,00   11.697.709,97  11.693.287,97

5.2.3.1 DESINCORPORACOES DE ATIVOS        4.422,00        4.817,00         395,00

5.2.3.1.2 BAIXA DE BENS MOVEIS        4.422,00        4.817,00         395,00

5.2.3.1.2.02 BENS DE ESTOQUE        4.422,00        4.817,00         395,00

5.2.3.1.2.02.01 ALMOXARIFADO - SAIDA        4.422,00        4.817,00         395,00

5.2.3.3 INCORPORACAO DE PASSIVOS   11.692.892,97  11.692.892,97

5.2.3.3.1 INCORPORACAO DE OBRIGACOES   11.692.892,97  11.692.892,97

5.2.3.3.1.07 PROVISOES   11.692.892,97  11.692.892,97

5.2.3.3.1.07.30 PROVISAO MATEMATICA PREVIDENCIARIA   11.692.892,97  11.692.892,97

6 RESULTADO AUMENTATIVO DO EXERCICIO    9.756.348,95   8.318.592,88    1.437.756,07

6.1 RESULTADO ORCAMENTARIO    9.756.348,95   8.318.592,88    1.437.756,07

6.1.1 RECEITA ORCAMENTARIA    9.240.015,95   7.884.582,88    1.355.433,07

6.1.1.1 RECEITA CORRENTE    9.240.015,95   7.884.582,88    1.355.433,07

6.1.2 INTERFERENCIAS ATIVAS      492.000,00     410.072,00       81.928,00

6.1.2.1 TRANSFERENCIAS RECEBIDAS      492.000,00     410.072,00       81.928,00

6.1.2.1.7 REPASSES PREVIDENCIARIOS RECEBIDOS PELO RPPS      492.000,00     410.072,00       81.928,00

6.1.2.1.7.03 TAXA DE ADMINISTRACAO DO RPPS      492.000,00     410.072,00       81.928,00

6.1.2.1.7.03.01 TAXA DE ADM. DO RPPS - EXERCICIO ATUAL      492.000,00     410.072,00       81.928,00

6.1.3 MUTACOES ATIVAS       24.333,00      23.938,00          395,00

6.1.3.1 INCORPORACAO DE ATIVOS       24.333,00      23.938,00          395,00

6.1.3.1.1 AQUISICOES DE BENS       24.333,00      23.938,00          395,00

6.1.3.1.1.02 BENS MOVEIS       24.333,00      23.938,00          395,00

6.1.3.1.1.02.01 BENS MOVEIS DE USO PERMANENTE       19.516,00      19.516,00

6.1.3.1.1.02.02 ALMOXARIFADO        4.817,00       4.422,00          395,00

  75.092.366,29   22.396.658,54   22.396.658,54   92.340.997,35TOTAIS   75.092.366,29   92.340.997,35

OBS
AMARILDO GOMES FERREIRA

TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9

JI-PARANÁ

ANEXO TC-01
11/01/2011



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101606 - Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1

ANEXO TC-02ESTADO DE RONDÔNIA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

DEMONSTRATIVO ANALITÍCO DA CONTA BANCOS MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

Página    1

Nº DE

NATUREZANÚMERO NOME DO BANCOORDEM

CONTA
SALDO EM 31/12/2010

00000000000000000827 Disponível C/C 82-7  CAIXA - EMPRESA             2,43001

00000000000000000789 Disponível C/C 078-9 CAIXA - EMPREGADO         3.241,97002

00000000000000000835 Disponível C/C 083-5 CAIXA - EMPRESA         2.488,58003

Total da natureza:Disponível          5.732,98

00000000000000000789 Aplicação C/C 078-9 - CAIXA  - EMPREGADO  - APLICA    21.966.522,88004

00000000000000000835 Aplicação C/C CAIXA -83-5 - EMPRESA - APLICAÇÕES    10.376.877,88005

00000000000000469785 Aplicação C/C 46.978-5 B. BRASIL S/A - APLICAÇÕES     1.720.404,93006

00000000000000000657 Aplicação C/C 065-7 CAIXA APLICAÇÃO FI BRASIL TAXA        36.109,23007

Total da natureza:Aplicação     34.099.914,92

Total    34.105.647,90

ESTADO DE RONDÔNIA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA

COM A ARRECADADA

MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

Página    1

T Í T U L O S ORÇADA
ARRECADADA DIFERENÇA

PARA (+) PARA (-)ATÉ O MESNO MÊS

    6.824.499,05     1.695.393,03RECEITAS CORRENTES     5.129.106,02       924.201,93

    2.966.632,82       111.935,05RECEITA DE CONTRIBUICOES     2.854.697,77       306.989,65

    2.966.632,82       111.935,05CONTRIBUICOES SOCIAIS     2.854.697,77       306.989,65

    2.966.632,82       111.935,05CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO     2.854.697,77       306.989,65

    2.966.632,82       111.935,05CONTRIBUICAO DE SERVIDOR ATIVO CIVIL     2.854.697,77       306.989,65

    3.856.306,23     1.581.897,98RECEITA PATRIMONIAL     2.274.408,25       617.082,28

    3.856.306,23     1.581.897,98RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS     2.274.408,25       617.082,28

    3.856.306,23     1.581.897,98REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO RPPS EM RENDA FIXA     2.274.408,25       617.082,28

        1.560,00         1.560,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES             0,00           130,00

        1.560,00         1.560,00INDENIZACOES E RESTITUICOES             0,00           130,00

        1.560,00         1.560,00RESTITUICOES             0,00           130,00

        1.560,00         1.560,00OUTRAS RESTITUICOES             0,00           130,00

        1.560,00         1.560,00RESTITUICAO DE AUXILIOS             0,00           130,00

    3.169.070,36       399.685,16CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL     2.769.385,20       431.231,14

     -114.988,35(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE             0,00             0,00       114.988,35

     -114.988,35DEDUÇÕES DA RECEITA DE INVENTSTIMENTO             0,00             0,00       114.988,35

     -114.988,35DEDUÇÕES DA RECEITAS DE INVESTIMENTOS DO RPPS             0,00             0,00       114.988,35

     -114.988,35DEDUÇÕES PERDAS DE INVESTIMENTOS DO - RPPS             0,00             0,00       114.988,35

Total     9.878.581,06    7.898.491,22     1.355.433,07     1.980.089,84

OBS:

ANEXO TC-04

AMARILDO GOMES FERREIRA
TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9

JI-PARANÁ
11/01/2011



                  Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1 - 07Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1016

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO
E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA Página    1

ESTADO DE RONDÔNIA
MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

CLASSIFICAÇÃO

PROGRAMÁTICA
NO MÊS

DOTAÇÃO NO MÊS NO MÊS A PAGAR
ATÉ O MÊS ATUALIZADA

DOTAÇÃO

ATÉ O MÊS ATÉ O MÊSNO MÊS
ALTERAÇÕES

(Até o nível de elemento) INICIAL
ATÉ O MÊS

DOTAÇÃO

ORÇAMENTO DESPESA PAGADESPESA LIQUIDADASALDO DE DESPESADESPESA EMPENHADA

    113.000,00           0,00     15.348,42     117.766,0009 122 2017 2,088 3190 11     117.766,00     15.348,42     15.348,42         234,00    117.766,00    118.000,00      5.000,00          0,00

      2.500,00           0,00      2.851,11      19.967,3409 122 2017 2,088 3190 13      19.967,34      2.851,11      2.851,11       4.532,66     19.967,34     24.500,00     22.000,00          0,00

     24.500,00           0,00          0,00           0,0009 122 2017 2,088 3191 13           0,00          0,00          0,00       2.500,00          0,00      2.500,00    -22.000,00          0,00

      2.040,00           0,00          0,00           0,0009 122 2017 2,088 3390 14           0,00          0,00          0,00       2.040,00          0,00      2.040,00          0,00          0,00

      5.000,00           0,00        395,00       4.817,0009 122 2017 2,088 3390 30       4.817,00        395,00        395,00         183,00      4.817,00      5.000,00          0,00          0,00

      6.750,00           0,00          0,00           0,0009 122 2017 2,088 3390 33           0,00          0,00          0,00       1.750,00          0,00      1.750,00     -5.000,00          0,00

      1.000,00           0,00          0,00           0,0009 122 2017 2,088 3390 35           0,00          0,00          0,00       1.000,00          0,00      1.000,00          0,00          0,00

      1.000,00           0,00          0,00       6.000,0009 122 2017 2,088 3390 36       6.000,00          0,00          0,00       3.000,00      6.000,00      9.000,00      8.000,00          0,00

    360.000,00           0,00     52.142,50     317.009,4909 122 2017 2,088 3390 39     317.009,49     52.309,91       -713,31      16.990,51    317.009,49    334.000,00    -26.000,00          0,00

      4.720,00           0,00          0,00      19.516,0009 122 2017 2,088 4490 52      19.516,00          0,00          0,00       3.204,00     19.516,00     22.720,00     18.000,00          0,00

    520.510,00           0,00     70.737,03     485.075,83Total da UO 20.01     485.075,83     70.904,44     17.881,22      35.434,17    485.075,83    520.510,00          0,00          0,00

    406.892,68           0,00     83.973,35     495.214,5409 272 2017 2,089 3390 01     495.214,54     83.973,35     83.973,35      11.678,14    495.214,54    506.892,68    100.000,00          0,00

    184.468,57           0,00     28.742,19     172.329,4609 272 2017 2,089 3390 03     172.329,46     28.742,19     28.742,19      12.139,11    172.329,46    184.468,57          0,00          0,00

    671.578,45           0,00    154.119,22     655.271,0909 272 2017 2,089 3390 05     655.271,09    154.119,22    154.119,22       1.307,36    655.271,09    656.578,45    -15.000,00     85.000,00

    232.745,33           0,00      7.311,84     112.208,7609 272 2017 2,089 3390 09     112.208,76      7.311,84      7.311,84      35.536,57    112.208,76    147.745,33    -85.000,00    -85.000,00

  1.495.685,03           0,00    274.146,60   1.435.023,85Total da UO 20.02   1.435.023,85    274.146,60    274.146,60      60.661,18  1.435.023,85  1.495.685,03          0,00          0,00

  6.402.806,19           0,00          0,00           0,0099 999 2997 2,997 9999 97           0,00          0,00          0,00   6.402.806,19          0,00  6.402.806,19          0,00          0,00

  6.402.806,19           0,00          0,00           0,00Total da UO 20.99           0,00          0,00          0,00   6.402.806,19          0,00  6.402.806,19          0,00          0,00

  8.419.001,22           0,00    344.883,63   1.920.099,68Total da Orgao20   1.920.099,68    345.051,04    292.027,82   6.498.901,54  1.920.099,68  8.419.001,22          0,00          0,00

  8.419.001,22           0,00    344.883,63   1.920.099,68Total Geral   1.920.099,68    345.051,04    292.027,82   6.498.901,54  1.920.099,68  8.419.001,22          0,00          0,00

OBS:

AMARILDO GOMES FERREIRA
TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9

JI-PARANÁ
11/01/2011

ANEXO TC-05

 

 
RECEITAS 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
Receitas Previdenciarias - RPPS (EXCETO INTRA) (I) 
RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições dos Segurados 

Pessoal Civil 
Aivo 

Inativo 

Pensionista 

Pessoal Militar 
Ativo 

Inativo 

Militar 
Outras Receitas de Contribuições 

Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 

Receita de Valores Mobiliários 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

Receitas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias)(II) 

5.129.106,02 

5.129.106,02 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.769.385,20 

5.129.106,02 

5.129.106,02 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.769.385,20 

                1.263.035,91 

                1.263.035,91 

544.706,41 

544.706,41 

544.706,41 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

718.069,50 

0,00 

718.069,50 

0,00 

0,00 

260,00 

0,00 

260,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                   467.009,46 

             5.354.589,81 

             5.354.589,81 

             2.380.708,33 

             2.380708,33 

             2.380.708,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

              2.972.581,48 

0,00 

              2.972.581,48 

0,00 

0,00 

                    1.300,00 

0,00 

                     1.300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

             1.903.238,95 

                4.044.959,41 

                4.044.959,41 

                2.332.560,23 

                2.332.560,23 

                2.332.560,23 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                1.711.099,18 

            0,00 

                1.711.099,18 

0,00 

0,00 

                       1.300,00 
0,00 

                       1.300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

               1 .713.597,77 

Total das Receitas Previdenciarias (III)=(I+II) 7.898.491,22 7.898.491,22 1.730.045,37 7.257.828,76    5.758.557,18 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

ORÇAMENTOS DA SEGURIDADE SOCIAL 
LRF, Art. 53, inciso II - Anexo V 5º Bimestre/ 2010 Página 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101608 - Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1

 
DESPESAS 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
Despesas Previdenciárias-RPPS (EXCETO INTRA) (IV) 
ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

Despesa de Capital 
PREVIDÊNCIAL 

Pessoal Civil 
Aposentadorias 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Pessoal Militar 
Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 

Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS 

Demais Despesas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias)(V) 

1.991.695,03 

496.010,00 

491.290,00 

4.720,00 

1.495.685,03 

1.262.939,70 

406.892,68 

184.468,57 

904.323,78 

           0,00 

0,00 

0,00 

           0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

24.500,00 

2.013.695,03 

518.010,00 

513.290,00 

4.720,00 

1.495.685,03 

1.262.939,70 

406.892,68 

184.468,57 

804.323,78 

           0,00 

0,00 

0,00 

           0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.500,00 

199.905,39 

75.548,96 

75.548,96 

                              0,00 

                    124.356,43 

                    124.356,43 

91.224,65 

31.742,12 

                       1.389,66 

                              0,00 

0,00 

0,00 

                              0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                873.736,01 

                377.537,74 

                358.021,74 

                  19.516,00 

                496.198,27 
                496.198,27 

                365.722,54 

                128.485,94 

                    1.989,79 

                           0,00 

0,00 

0,00 

                           0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                    694.856,11 

                    388.913,89 

                    378.189,89 

                      10.724,00 

                    305.942,22 

                    305.942,22 

196.228,66 

104.067,58 

                         5.645,98 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

      0,00 

Total das Despesas Previdenciarias RPPS (VI)=(IV+V) 2.016.195,03 2.016.195,03     199.905,39     873.736,01    694.856,11 
 

Resultado Previdênciário (VII) = (III - VI) 
 

5.882.296,19 
 

5.882.296,19 
 

                 1.530.139,98 
 

6.384.092,76 
 

    5.063.701,07 

     
APORTES DE RECURSOS PARA REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 

Plano Financeiro 

Recursos para Cobertura de Insuficiência Finan 

Recursos para Formação de Reserva 

Outros Aportes para o RPPS 

Plano Previdenciário 

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 

Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 
Outros Aportes para o RPPS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 

 
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

 
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

VALOR 
 

6.402.806,19 

 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS 

 
                   SETEMBRO/2010 

PERIODO DE REFERÊNCIA 
 

2 - BIMESTRE/2010 
 

31/12/2009 

CAIXA 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

INVESTIMENTOS 

OUTROS BENS E DIREITOS 

 0,00 

                                           11.573,75 

31.336.236,73 

 0,00 

0,00 

  3.844,13 

                        32.294.435,90 

 0,00 

0,00 

97.440,16 

  25.557.726,36 

0,00 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
RECEITAS CORRENTES (VIII) 

Receita de Contribuições 

Patronal 
Pessoal Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Pessoal Militar 
Ativo 

Inativo 

Pensionistas 

Para Cobertura de Déficit Atuarial 
Em Regime de Débitos e Parcelamentos 

Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (IX) 
Alienação de Bens 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 
 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

467.009,46 

467.009,46 

467.009,46 

467.009,46 

                    467.009,46 

           0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

             1.903.238,95 

             1.903.238,95 

             1.903.238,95 

             1.903.238,95 

             1.903.238,95 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

                1.713.597,77 

                1.713.597,77 

                1.713.597,77 

                1.713.597,77 

                1.713.597,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

     77

    
 

 

 

 

 

      



                  Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1 - 09Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1016

 
AMARILDO GOMES FERREIRA 

TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9 

Outras Receitas de Capital 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Total das Receitas Previdenc. - Intra-Orçamentárias 2.769.385,20 2.769.385,20 467.009,46               1.903.238,95                1.713.597,77 
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
ADMINISTRAÇÃO (XII) 

Despesas Correntes 

Despesa de Capital 

24.500,00 

24.500,00 

0,00 

2.500,00 

2.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

207,70 

207,70 

0,00 

Total das Despesas Previdenc. - Intra-Orçamentárias 24.500,00 2.500,00 0,00 0,00 207,70 
 

Fonte: 
 

 

 
RECEITAS 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
Receitas Previdenciarias - RPPS (EXCETO INTRA) (I) 
RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições dos Segurados 

Pessoal Civil 
Aivo 

Inativo 

Pensionista 

Pessoal Militar 
Ativo 

Inativo 

Militar 
Outras Receitas de Contribuições 

Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 

Receita de Valores Mobiliários 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 

Receitas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias)(II) 

5.129.106,02 

5.129.106,02 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.769.385,20 

5.129.106,02 

5.129.106,02 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

2.854.697,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

2.274.408,25 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.769.385,20 

                1.432.185.19 

                1.432.185,19 

585.924,49 

585.924,49 

585.924,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

846.000,70 

0,00 

846.000,70 

0,00 

0,00 

260,00 

0,00 

260,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                 1.265.831,41 

             6.824.499,05 

             6.824.499,05 

             2.966.632,82 

             2.966.632,82 

             2.966.632,82 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

              3.856.306,23 

0,00 

              3.856.306,23 

0,00 

0,00 

                    1.560,00 

0,00 

                     1.560,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

             3.169.070,36 

                5.341.018,16 

                5.341.018,16 

                3.284.704,20 

                3.284.704,20 

                3.284.704,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                2.054.753,96 

            0,00 

                2.054.753,96 

0,00 

0,00 

                       1.560,00 
0,00 

                       1.560,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

               2.579.633,87 

Total das Receitas Previdenciarias (III)=(I+II) 7.898.491,22 7.898.491,22 2.698.016,60 9.993.569,41    7.920.652,03 

 
DESPESAS 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
Despesas Previdenciárias-RPPS (EXCETO INTRA) (IV) 
ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

Despesa de Capital 
PREVIDÊNCIAL 

Pessoal Civil 
Aposentadorias 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Pessoal Militar 
Reformas 

Pensões 

Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdenciárias 

Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS 

1.991.695,03 

496.010,00 

491.290,00 

4.720,00 

1.495.685,03 

1.495.685,03 

406.892,68 

184.468,57 

904.323,78 

           0,00 

0,00 

0,00 

           0,00 

0,00 

0,00 

2.013.695,03 

518.010,00 

513.290,00 

                    22.720,00 

1.495.685,03 

1.495.685,03 

506.892,68 

184.468,57 

804.323,78 

           0,00 

0,00 

0,00 

           0,00 

0,00 

0,00 

 

                1.046.273,77 

                   107.448,19 

                   107.448,19 

                              0,00 

                   938.825,58 

                   938.825,58 

                   129.492,00 

                     43.843,52 

                    765.490,06 

0,00 

0,00 

                              0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

             1.920.099,68 

                485.075,83 

                465.559,83 

                  19.516,00 

              1.435.023,85 
              1.435.023,85 

                495.214,54 

                172.329,46 

                 767.479,85 

                           0,00 

0,00 

0,00 

                           0,00 

0,00 

0,00 

                    901.522,51 

                    471.675,01 

                    460.951,01 

                      10.724,00 

                    429.847,50 

                    407.930,11 

                    266.013,08 

                    136.271,05 

                         5.645,98 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

  0,00 

 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

ORÇAMENTOS DA SEGURIDADE SOCIAL 
LRF, Art. 53, inciso II - Anexo V 6º Bimestre/ 2010 Página 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101610- Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1

Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS 

Demais Despesas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias (Intra-Orçamentárias)(V) 

0,00 

0,00 

24.500,00 

0,00 

0,00 

2.500,00 

0,00 

0,00 
 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

  0,00 

  0,00 

                       21.917,39 

Total das Despesas Previdenciarias RPPS (VI)=(IV+V) 2.016.195,03 2.016.195,03                  1.046.273,77  1.920.099,68     923.439,90 
 

Resultado Previdênciário (VII) = (III - VI) 
 

5.882.296,19 
 

5.882.296,19 
 

                 1.651.742,83 
 

8.073.469,73 
 

      6.997.212,13 

     
APORTES DE RECURSOS PARA REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS 

Plano Financeiro 

Recursos para Cobertura de Insuficiência Finan 

Recursos para Formação de Reserva 

Outros Aportes para o RPPS 

Plano Previdenciário 

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 

Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 
Outros Aportes para o RPPS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2
 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 
 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

VALOR 
 

6.402.806,19 

 

 
BENS E DIREITOS DO RPPS 

 
                   NOVEMBRO/2010 

PERIODO DE REFERÊNCIA 
 

6º - BIMESTRE/2010 
 

31/12/2009 

CAIXA 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

INVESTIMENTOS 

OUTROS BENS E DIREITOS 

 0,00 

                                            3.030,51 

33.010.307,36 

 0,00 

0,00 

  5.732,98 

                        34.099.914,92 

 0,00 

0,00 

97.440,16 

  25.557.726,36 

0,00 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

 
PREVISÃO 

INICIAL 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
RECEITAS CORRENTES (VIII) 

Receita de Contribuições 

Patronal 
Pessoal Civil 

Ativo 

Inativo 

Pensionista 

Pessoal Militar 
Ativo 

Inativo 

Pensionistas 

Para Cobertura de Déficit Atuarial 
Em Regime de Débitos e Parcelamentos 

Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 

Outras Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (IX) 
Alienação de Bens 

Amortização de Empréstimos 

Outras Receitas de Capital 
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

2.769.385,20 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                1.265.831,41 

                1.265.831,41 

                1.265.831,41 

                1.265.831,41 
                1.265.831,41 

           0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

             3.169.070,36 

             3.169.070,36 

             3.169.070,36 

             3.169.070,36 

             3.169.070,36 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                2.579.633,87 

                2.579.633,87 

                2.579.633,87 

                2.579.633,87 

                2.579.633,87 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Total das Receitas Previdenc. - Intra-Orçamentárias 2.769.385,20 2.769.385,20                   1.265.831,41               1.903.238,95                2.579.633,87 
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS LIQUIDADAS 
No Bimestre Até o Bimestre 

2010 
Até o Bimestre 

2009 
ADMINISTRAÇÃO (XII) 

Despesas Correntes 

Despesa de Capital 

24.500,00 

24.500,00 

0,00 

2.500,00 

2.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                    21.917,39 

                    21.917,39 
0,00 

Total das Despesas Previdenc. - Intra-Orçamentárias 24.500,00 2.500,00 0,00 0,00                       21.917,39 
 

Fonte: 
  

AMARILDO GOMES FERREIRA 

TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9 



                  Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1 - 11Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 1016

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ROL DE CONTRATOS, LICITAÇÕES, JUSTIFICATIVAS DE 
DISPENSAS OU INEXIGIBILIDADE

MÊS DE DEZEMBRO DE 2010 

PROCESSO 
No

LICITAÇÃO CONTRATO 
ADJUDICATÁRIO O B J E T O VALOR 

ADJUDICADO 
OU CONTRATADO 

MODALI 
DADE 

No DATA No DATA 
ORIGINAL 

DATA DO 
ADITIVO 

        

SEM MOVIEMNTO 

OBS:  MODALIDADE
(CV) – CONVITE 
(TP) – TOMADA DE PREÇOS 
(CC) – CONCORRÊNCIA  
(DL) – DISPENSA DE LICITAÇÃO(*) 
(IL) – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

_________________________________________
AGOSTINHO CASTELLO BRANCO FILHO 

DIRETOR - PRESIDENTE

_________________________________
AMARILDO GOMES FERREIRA 

TÉC. CONT. CRC. RO – 003339/O-9

LOCAL E

JI-PARANÁ 

DATA 

10/01/2011 

ANEXO TC-06 

ESTADO DE RONDÔNIA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

ROL DE RESPONSÁVEIS POR DESVIOS,

ALCANCES E PAGAMENTOS INDEVIDOS.
MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

Página    1

NOME DO RESPONSÁVEL
PROCESSO NATUREZA DA

VALOR
ULTIMAS MEDIDAS PARA RESSARCIMENTO

Nº DATA DATA NATUREZARESPONSABILIDADE
Total             0,00

OBS:
(*)

(1) Notificação
(2) Cobrança Administrativa
(3) Cobrança Judicial

AMARILDO GOMES FERREIRA
TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9

JI-PARANÁ

ANEXO TC-08

11/01/2011

ESTADO DE RONDÔNIA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE JI-PARANÁ

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS

EFETUADOS NO MÊS
MÊS DE DEZEMBRO DE 2010

Página    1

EMPENHO

Dia Processo
Data 

Credor
DataFonte 

Projeto ouElemento Valor (R$)de
DataNº Liquidação PagamentoAtividadede Despesa Recurso

15/12/2010 2,089        13.485,5715/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21702/2010 0050 14/12/201015 000118 3390 03 00 00 000

15/12/2010 2,089        37.458,8415/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21700/2010 0050 14/12/201015 000119 3390 01 00 00 000

15/12/2010 2,088         5.017,4215/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21805/2010 0001 14/12/201015 000120 3190 11 00 00 000

17/12/2010 2,089           155,2917/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21702/2010 0050 14/12/201017 000118 3390 03 00 00 000

17/12/2010 2,089           281,5217/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21700/2010 0050 14/12/201017 000119 3390 01 00 00 000

17/12/2010 2,088           798,7117/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21805/2010 0001 14/12/201017 000120 3190 11 00 00 000

17/12/2010 2,088           415,5417/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21805/2010 0001 14/12/201017 000120 3190 11 00 00 000

17/12/2010 2,089           166,4717/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-15492/2010 0050 14/12/201017 000121 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089            20,5717/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-15492/2010 0050 14/12/201017 000121 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089            77,0917/12/2010 00886 VANUSA SANTOS BREDOFN1-21807/2010 0050 14/12/201017 000122 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089             9,5317/12/2010 00886 VANUSA SANTOS BREDOFN1-21807/2010 0050 14/12/201017 000122 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089           556,0317/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21810/2010 0050 15/12/201017 000123 3390 01 00 00 000

17/12/2010 2,089         2.968,0217/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21810/2010 0050 15/12/201017 000123 3390 01 00 00 000

17/12/2010 2,089            15,3017/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21810/2010 0050 15/12/201017 000123 3390 01 00 00 000

17/12/2010 2,089           606,8917/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21809/2010 0050 15/12/201017 000124 3390 03 00 00 000



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 101612 - Ji-Paraná (RO), 9 de fevereiro de 201 1

17/12/2010 2,089           606,8917/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21809/2010 0050 15/12/201017 000124 3390 03 00 00 000

17/12/2010 2,089             5,1017/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21809/2010 0050 15/12/201017 000124 3390 03 00 00 000

17/12/2010 2,088         1.515,1117/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21811/2010 0001 15/12/201017 000125 3190 11 00 00 000

17/12/2010 2,088         1.516,9017/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21811/2010 0001 15/12/201017 000126 3190 13 00 00 000

17/12/2010 2,088         1.334,2117/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21805/2010 0001 15/12/201017 000127 3190 13 00 00 000

17/12/2010 2,089            55,2817/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21813/2010 0050 15/12/201017 000128 3390 09 00 00 000

17/12/2010 2,089           462,5517/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21813/2010 0050 15/12/201017 000129 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089            57,1717/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21813/2010 0050 15/12/201017 000129 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,088         2.031,7517/12/2010 00883 FOLHA DE PAGAMENTO DOS CONSELHEIROS FPS1-21814/2010 0001 15/12/201017 000130 3190 11 00 00 000

17/12/2010 2,089        36.513,7717/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22049/2010 0050 17/12/201017 000131 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089         9.233,3517/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22048/2010 0050 17/12/201017 000132 3390 05 00 00 000

17/12/2010 2,089         7.879,5017/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22050/2010 0050 17/12/201017 000133 3390 05 00 00 000

20/12/2010 2,088        24.401,0020/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 15/12/201020 000001 3390 39 00 00 000

20/12/2010 2,088         1.209,0020/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 15/12/201020 000001 3390 39 00 00 000

20/12/2010 2,088           390,0020/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 15/12/201020 000001 3390 39 00 00 000

20/12/2010 2,088            77,5120/12/2010 00905 VIVO SA4004/2010 0001 30/11/201020 000033 3390 39 00 00 000

20/12/2010 2,089        42.693,6420/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21810/2010 0050 15/12/201020 000123 3390 01 00 00 000

20/12/2010 2,089        14.334,0520/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21809/2010 0050 15/12/201020 000124 3390 03 00 00 000

20/12/2010 2,089           155,2920/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-21809/2010 0050 15/12/201020 000124 3390 03 00 00 000

20/12/2010 2,088         4.274,5720/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21811/2010 0001 15/12/201020 000125 3190 11 00 00 000

20/12/2010 2,088           798,7120/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21811/2010 0001 15/12/201020 000125 3190 11 00 00 000

20/12/2010 2,088           496,6120/12/2010 00005 FOLHA  PAGTO  CARGOS COMISSIONADOS1-21811/2010 0001 15/12/201020 000125 3190 11 00 00 000

20/12/2010 2,089         7.256,5620/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22888/2010 0050 20/12/201020 000134 3390 09 00 00 000

20/12/2010 2,089        11.306,6120/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22891/2010 0050 20/12/201020 000135 3390 05 00 00 000

20/12/2010 2,089        37.440,9720/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22894/2010 0050 20/12/201020 000136 3390 05 00 00 000

20/12/2010 2,089        42.594,0620/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22879/2010 0050 20/12/201020 000137 3390 05 00 00 000

20/12/2010 2,089         8.357,5820/12/2010 00034 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL1-22880/2010 0050 20/12/201020 000138 3390 05 00 00 000

29/12/2010 2,088        24.401,0029/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 29/12/201029 000001 3390 39 00 00 000

29/12/2010 2,088         1.209,0029/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 29/12/201029 000001 3390 39 00 00 000

29/12/2010 2,088           390,0029/12/2010 00016 I2S INFORMATICA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA3457/2006 0001 29/12/201029 000001 3390 39 00 00 000

29/12/2010 2,088            97,0029/12/2010 00902 J J COM. DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA1-15254/2010 0001 17/12/201029 000095 3390 39 00 00 000

29/12/2010 2,088           395,0029/12/2010 00902 J J COM. DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA1-16709/2010 0001 08/12/201029 000117 3390 30 00 00 000

31/12/2010 2,088            28,5031/12/2010 00021 CAIXA ECONOMICA FEDERAL1-1184/2010 0001 31/12/201031 000021 3390 39 00 00 000

31/12/2010 2,088            17,0031/12/2010 00021 CAIXA ECONOMICA FEDERAL1-1184/2010 0001 31/12/201031 000021 3390 39 00 00 000 Atividade

31/12/2010 2,088            89,9031/12/2010 00905 VIVO SA4004/2010 0001 21/10/201031 000033 3390 39 00 00 000

Total Pagamentos Orcamentários       345.051,04

Total Pagamentos de Restos a pagar             0,00

Total Pagamentos Extra-Orcamentários             0,00

Total Geral       345.051,04

OBS:

JI-PARANÁ

11/01/2011

ANEXO TC-17
AMARILDO GOMES FERREIRA

TEC. CONT. CRC-RO 003339/0-9


